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Abstrakt:

Přirozeně zabíječské buňky (NK buňky) jsou lymfocyty schopné ničit nádorové

a viry infikované buňky bez předešlé antigenní senzitizace. Využívají k tomu svoje aktivační

a inhibiční povrchové receptory, které interagují s povrchovými molekulami cílových

buněk. Imunitní odpověď NK buněk závisí na celkovém součtu signálů z obou typů

receptorů.

Receptor NKR-P1A lidských NK buněk patří do strukturní rodiny receptorů

podobných lektinům C-typu. Tento receptor interaguje s jeho ligandem LLT1 ze stejné

proteinové rodiny, přičemž tato interakce je charakterizována nízkou afinitou a vysokou

specifitou. Vytvoření komplexu NKR-P1A:LLT1 mezi NK buňkou a cílovou buňkou

inhibuje cytotoxicitu NK buňky, a tak je součástí regulace imunitní odpovědi.

V této práci byl studován vliv mutace S159A na oligomerní stav rozpustné

ektodomény lidského NKR-P1A v roztoku. Pro tento účel byla úspěšně rekombinantně

připravená mutantní forma rozpustné ektodomény lidského NKR-P1A G90-S225 S159A

ve stabilně transfekovaných lidských embryonálních ledvinných buňkách 293 (HEK293S

GnTI"). Připravený konstrukt byl purifikován pomocí afinitní a gelové permeační

chromatografie a následně analyzován pomocí SDS-PAGE a sedimentační analýzy.

Výsledky potvrzují, že absence N-vázané glykosylace v pozici 157 podporuje dimerizaci

ektodomény v roztoku.

(Práce je psaná v českém jazyce.)
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Abstract:

Natural killer cells (NK cells) are lymphocytes that possess cytotoxic activity against

tumour or virally infected cells independent of preceding antigen sensitisation. To kill such

cells, they utilise their activating and inhibitory surface receptors that interact with target

cell surface molecules. The immune response carried by NK cells depends on the balance

of both activating and inhibitory signals.

Human NK cell surface receptor NKR-P1A belongs to the structural family

of C-type lectin-like receptors. This receptor interacts with its ligand LLT1, which belongs

to the same protein family, with low affinity and high specificity. The NKR-P1A:LLT1

complex formed between NK cell and its target cell inhibits NK cell cytotoxicity, and hence

is a part of the regulation of immune response.

This thesis studied the effect of S159A mutation on the stoichiometric state of soluble

human NKR-P1A ectodomain in solution. Therefore, a mutant form of NKR-P1A G90-S225

S159A ectodomain was successfully produced in stably transfected human embryonic

kidney cells 293 (HEK293S GnTI"). This construct was purified by affinity

and size-exclusion chromatography, and analysed by SDS-PAGE and analytical

ultracentrifugation. Our results show that the preclusion of N-linked glycosylation

in the position 157 promotes the dimerization of the NKR-P1A ectodomain in solution.

(The thesis is written in Czech.)
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Seznam zkratek

ADCC cytotoxická reakce závislá na protilátkách (antibody-dependent

cell-mediated cytotoxicity)

CLEC lektiny C-typu (C-type lectins)

CRD sacharid-rozpoznávající doména (carbohydrate-recognition
domain)

CTLD domény podobné lektinům C-typu (C-type lectin-like domains)

CTLR receptory podobné lektinům C-typu (C-type lectin-like
receptors)

HEK293 Lidské embryonální ledvinné buňky 293 (human embryonic
kidney cells 293)

IFN𝛾 interferon gama

IgG imunoglobulin G

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv (immunoreceptor
tyrosine-based activation motif)

ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv (immunoreceptor
tyrosine-based inhibition motif)

ITS inverzní terminální sekvence

lPEI lineární polyethylenimin

LRC komplex genů pro receptory leukocytů (leukocyte receptor
complex)

MHC molekula třídy I molekula hlavního histokompatibilního komplexu (major
histocompatibility complex) první třídy

NCR receptory přirozené cytotoxicity (natural cytotoxicity receptors)

NK buňky přirozeně zabíječské buňky (natural killer cells)

NKC genový komplex NK buněk (natural killer gene complex)

PBasa piggyBac transposasa

rtTA reverzní tetracyklinový transaktivátor (reverse tetracycline
transactivator)

TLR receptory podobné receptoru Toll (Toll-like receptor)

TRE element responsivní pro tetracyklin (tetracycline response
element)
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1. Literární úvod

1.1 Imunitní systém a NK buňky

Imunitní systém tvoří soubor biologických struktur a procesů, který si evolučně

vyvinul komplexní mechanismy pro ochranu organismů před patogeny a cizorodými

látkami. Buňky imunitního systému jsou odvozené z hematopoetických kmenových buněk,

a tvoří adaptivní (specifický, přítomný jen u obratlovců) a nespecifický imunitní systém1.

Adaptivní imunitní systém zastupují T a B lymfocyty a nespecifický makrofágy,

granulocyty, žírné buňky, krevní destičky a tzv. přirozeně zabíječské buňky zkracované jako

NK buňky (z angl. natural killer cells). Avšak oba systémy jsou propojené, a ne vždy je

možné je z funkčního hlediska striktně oddělit. Příkladem mohou být makrofágy – zástupci

nespecifické imunity, které slouží také jako antigen prezentující buňky pro adaptivní

imunitní odezvu1.

V sedmdesátých letech 20. století byly poprvé objeveny a popsány myší NK

buňky2,3. Byly zařazeny jako buňky nespecifického imunitního systému, protože in vitro

projevovaly cytotoxickou aktivitu vůči leukemickým buňkám nezávislou na předešlé

senzitizaci protilátkou. Ukázalo se, že NK buňky napadají také alogenně transplantovanou

tkáň4 a v osmdesátých letech byla pak prokázána jejich cytotoxická aktivita vůči

mikrobiálním parazitům5. NK buňky mimo jiné participují na krvetvorbě6. Aktivované NK

buňky sekretují granzymy a perforiny jimiž ničí nádorové buňky a viry nebo bakteriemi

infikované buňky, a dále se podílí na regulaci imunitní odpovědi produkcí cytokinů –

např. interferonu gama (IFNγ)7. Na rozdíl od imunitní odpovědi T lymfocytů, se kterými

sdílejí společného lymfoidního progenitora8, je imunitní odpověď NK buněk rychlá, protože

nezávisí na klonální specificitě a expanzi lymfocytů, která obecně trvá několik dní1.

NK buňky jsou dnes charakterizovány především pomocí přítomnosti povrchového

receptoru NKp46. Tento způsob identifikace NK buněk je specifičtější než dříve využívaná

identifikace pomocí adhezní molekuly CD56, protože NKp46 je konzistentně exprimovaný

u lidí, myší, potkanů, krav a tří druhů opic9. Tento fakt podporuje snahu pro unifikaci

identifikace NK buněk pomocí NKp46 pro všechny savce9. Bohužel NKp46 je při bližší

examinaci možné najít i u některých T lymfocytů, tudíž opravdu specifický marker NK

buněk zatím chybí7.
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1.1.1 Receptory NK buněk

Pro rozeznání cílových buněk využívají NK buňky sofistikovaný repertoár

aktivačních a inhibičních povrchových receptorů. Tyto receptory kontrolují aktivaci,

proliferaci a efektorové funkce NK buněk skrze interakci s povrchovými molekulami

cílových buněk8,10. Rozpoznání a lýze cílových buněk závisí na komplexních

mechanismech, které integrují různé signály, jež NK buňka souběžně získává. Tyto signály

rozpoznává pomocí interakce mezi svými aktivačními a inhibičními receptory a různými

ligandy exprimovaných na povrchu buněk7. Obecně lze říci, že inhibice cytotoxické

odpovědi NK buněk je důsledkem dostatečného signálu od inhibičních receptorů,

anebo nedostatečného aktivačního signálu zprostředkovaného aktivačními receptory10

(Obrázek 1, str. 10). Interakce receptorů NK buněk s jejich ligandy lze rozdělit do tří

funkčních kategorií:

První kategorie je popsána tzv. missing-self konceptem11. Nádorové buňky a buňky

napadené viry často snižují povrchovou expresi MHC molekul třídy I, z důvodu úniku

před specifickou imunitou. Absence těchto inhibičních ligandů vede u NK buněk k aktivaci

jejich cytotoxické aktivity a zabití cílové buňky11,12. Nicméně žádná nebo nízká povrchová

exprese těchto molekul nemusí vést k cytotoxické odpovědi NK buněk (Obrázek 1, str. 10).

Toto tvrzení potvrzuje fakt, že NK buňky nezabíjejí buňky tkání s nízkou (neurony)

nebo žádnou (erytrocyty) expresí molekul MHC třídy I10. Jedním z důvodů může být


[…]


formám vyšší elektroforetickou mobilitu (menší zdánlivou molekulovou hmotnost)

a v souladu s očekáváním oba glykosylované konstrukty migrovaly gelem jako několik

různých proužků odpovídajících jednotlivým glykoformám daného proteinu. N-vázané

glykosylační místo totiž nemusí být vždy glykosylované – přirozená forma ektodomény

receptoru NKR-P1A mohla tudíž obsahovat až tři N-vázané oligosacharidy, zatímco

mutantní forma S159A maximálně dva. Tomu odpovídá vyšší pozorovaný počet proužků

pro glykosylované NKR-P1A přirozeného typu oproti mutantu S159A (Obrázek 11, str. 32).
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Obrázek 13: Srovnání dvou glykosylačních stavů konstruktu NKR-P1A G90-S225. Graf ukazuje

porovnání průběhu gelové permeační chromatografie na koloně Superdex 200 Increase 10/300 GL dvou

konstruktů ektodomény lidského NKR-P1A: přirozené formy (WT, červeně) a mutantní formy (S159A, černě)

bez N-vázané glykosylace v pozici Asn 157. Z grafu je patrné, že s ubývající glykosylací se retenční objem

zvyšuje z důvodu změny hydrodynamického poloměru mutantní formy ektodomény způsobenou absencí

oligosacharidu. Retenční objem pro konstrukt S159A byl 17,28 ml, pro přirozenou formu pak 16,65 ml.

Závěrečným krokem analýzy připraveného mutantu NKR-P1A S159A byla sedimentační

analýza v analytické ultracentrifuze umožňující sledovat, zda se studované proteiny nachází

v roztoku jako monomer nebo nekovalentní dimer. Z naměřené koncentrační série

pro mutant S159A a z porovnání s měřením pro přirozený typ NKR-P1A lze potvrdit

předpoklad, že absence jednoho ze dvou N-vázaných oligosacharidů, které se stericky

překrývají v dimerizačním rozhraní, tvorbu dimeru podpořila (Obrázek 12, str. 34).

Výsledky této analýzy mohou být biologicky relevantní. U většiny populace

se v dimerizačním rozhraní ektodomény NKR-P1A nachází obě N-vázaná glykosylační

místa 116 a 157. Existuje však také jednonukleotidový polymorfizmus N157S – u lidí

s tímto polymorfismem45 se na ektodoméně NKR-P1A nenachází N-vázané glykosylační
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místo 157. V souvislosti s výsledky studie z roku 2015 o polymorfismu NKR-P1A v pozici

I168T (viz níže) se zdá, že polymorfizmus N157S by také mohl mít vliv na signalizaci

komplexu NKR-P1A:LLT1.

V roce 2015 byl popsán jednonukleotidový genetický polymorfizmus c.503T>C

lidského genu KLRB1 kódujícího NKR-P1A46. Tento polymorfizmus má za následek

záměnu isoleucinu 168 ektodomény lidského NKR-P1A za threonin (I168T)47. Zároveň byl

potvrzen vliv tohoto polymorfizmu na signalizaci způsobenou interakcí NKR-P1A s jeho

ligandem LLT1. Konkrétně bylo zjištěno, že u CC homozygotních jedinců byla inhibiční

funkce receptoru méně efektivní než už TT homozygotů. V krystalové struktuře ektodomény

NKR-P1A můžeme pozorovat, že se Ile 168 nachází na dimerizačním rozhraní

v hydrofobním jádru nekovalentního dimeru (Obrázek 14) a ne v interakčním rozhraní

s LLT1, jak bylo dříve předpokládáno46. Je tedy možné usuzovat, že důvodem pro změnu

inhibiční aktivity receptoru je oslabení jeho schopnosti nekovalentní dimerizace, protože

hydrofobní isoleucin je nahrazen polárním threoninem, který má na svém postranním řetězci

hydrofilní OH skupinu.

Obrázek 14: Isoleuciny 168 se nacházejí v dimerizačním rozhraní ektodomény lidského NKR-P1A.

Residua Ile 168 jsou znázorněné růžovým kuličkovým modelem na obou monomerech NKR-P1A (zelený

a modrý). Záměna I168T má za následek změnu inhibiční aktivity NKR-P1A. Vytvořeno v programu

PyMOL24 (kód PDB: 5MGR).
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Když má náhrada I168T nacházejícího se v dimerizačním rozhraní prokazatelný vliv

na signalizační aktivitu NKR-P1A, pravděpodobně kvůli oslabení schopnosti dimerizace

jeho ektodomény, je analogicky možné předpokládat, že jiné bodové mutace ovlivňující

oligomerní stav tohoto receptoru mohou mít podobný vliv na signalizaci receptoru

NKR-P1A. Z toho může obecně plynout, že glykosylační stupeň v dimerizačním rozhraní

ektodomény lidského receptoru NKR-P1A může mít vliv na aktivitu tohoto receptoru.

Lidský gen KLRB1 kódující NKR-P1A je jedním z identifikovaných genů, které

souvisí s rozvojem řady autoimunitních onemocnění (revmatoidní artritida, psoriatida,

roztroušené sklerózy, aj.)46. Abnormální signalizační funkce tohoto receptoru způsobená

dědičnou změnou dynamiky jeho přirozené oligomerie může být signifikantní pro rozvoj

takových chorob. Souvislosti mezi oligomerním stavem tohoto receptoru, vlivu

na signalizaci NK buněk a NK buněčné odpovědi a patologií autoimunitních chorob by proto

měly být dále studovány.
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7. Shrnutí

Mutantní forma rozpustné ektodomény lidského NKR-P1A G90-S225 S159A byla

rekombinantně připravena použitím stabilně transfekovaných buněk HEK293S GnTI–

a následně purifikována. Byl potvrzen vliv mutace S159A na oligomerní stav ektodomény

v roztoku – mutace podpořila vznik dimeru ektodomény v roztoku.
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