## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Filip Hausleitner

Název práce: Vliv mutace S159A na oligomerní stav NKR-P1A receptoru lidských NK buněk

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4):

### 1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 2

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

2

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4.:

Filip se v naší laboratoři seznámil s rekombinantní expresí proteinů v expresním systému lidské buněčné linie HEK293, jejich purifikací a charakterizací. Cílem bylo připravit mutovanou formu extracelulární domény lidského NK buněčného receptoru NKR-P1, pro niž jsme dle krystalové struktury predikovali zvýšenou možnost tvorby nekovalentního dimeru. Přestože výtěžek produkce mutované formy proteinu byl o poznání nižší než pro přirozenou formu proteinu, povedlo se Filipovi postupně připravit dostatečné množství vzorku pro následnou analýzu, která náš předpoklad tvorby dimeru potvrdila. Ačkoli spolupráce s Filipem byla někdy poněkud časově náročná a místy až vyčerpávající, projekt se vydařil a tyto výsledky se stanou součástí připravované publikace. Práci doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 7. 6. 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.